Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	28.04.2010
	№
	110-37-281-10

	г.Саянск

	(
	О создании комиссии по выбору многоквартирных домов для включения в областную адресную программу  капитального ремонта
	(

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с условиями, предусмотренными Федеральным законом от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", постановлением правительства Иркутской об-ласти от 23.03.2010 года №46-пп «Об установлении условий включения мно-гоквартирных домов в областную адресную программу «Проведения капи-тального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Иркутской области, в 2010 году», руководствуясь ст.37 Устава муници-пального образования «город Саянск», администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о работе комиссии по отбору много-квартирных домов для включения в муниципальную адресную программу капитального ремонта (приложение N 1).

2. Утвердить состав комиссии по отбору многоквартирных домов для включения в муниципальную адресную программу капитального ремонта (приложение N 2).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном  сайте администрации городского округа муни-ципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перкова Ю.С.

Мэр городского округа

М.Н.Щеглов

исп..Котова Т.П.

тел.52677

                                               Приложение №1

к постановлению администрации

                                                  городского округа

                                                                            от 28.04.2010 г. № 110-37-281-10
 Положение о работе комиссии по отбору многоквартирных домов

для включения в муниципальную адресную программу

капитального ремонта

1.Заседание комиссии проводится по письменному приглашению секретаря комиссии после распределения лимитов Иркутской области на получение финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ на проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов.

2. Созданная постановлением администрации городского округа комиссия проводит отбор домов по проведению капитального ремонта, согласно поданным заявкам собственников помещений на основании условий и критериев включения многоквартирных домов в муниципальную адресную программу.

3. Комиссия принимает решения, если в ее заседании участвуют не менее половины членов комиссии.

4. Решения комиссий принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

5. Решения комиссий оформлятся протоколом, который ведется секретарем комиссии и подписывается председателем комиссии, в случае его отсутствия – заместителем председателя комиссии.

Условия и критерии

включения многоквартирных домов в муниципальную адресную программу капитального ремонта

1. Настоящие условия и критерии включения многоквартирных домов в адресную программу муниципального образования «город Саянск» по проведению капитального ремонта многоквартирных домов с привлечением средств Фонда (далее - Программа) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный закон №185-ФЗ) и Методическими рекомендациями по разработке региональной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденными решением правления государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (протокол от 21 января 2008 г. № 5).

2. Перечень многоквартирных домов, включаемых в Программу, формируется из числа многоквартирных домов на основе заявок товариществ собственников жилья, управляющих организаций, выбранных                    собственниками помещений в многоквартирных домах, претендующих на получение средств Фонда.

2.2. При отборе многоквартирных домов для включения в перечень муниципальной программы в конкурентных условиях использовать принцип ранжирования заявок по сумме баллов, присваиваемых каждой заявке при ее оценке, согласно таблице:

Критерии оценки многоквартирных домов, собственники которых

претендуют на получение финансовой поддержки на проведение

капитального ремонта

	№

п/п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1. Технические критерии

	1.1.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирных домов (далее – МКД) после ввода в  эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта

	- более 40 лет
	8

	- от 30 до 40 лет
	6

	- от 20 до 30 лет
	4

	- менее 20 лет
	2

	1.2.
	Физический износ  МКД

	- от 51 % до 65 %
	8

	- от 41 % до 50 %
	6

	- от 30 % до 40 %
	4

	1.3.
	Комплексность капитального ремонта:

	- планируется проведение всех видов работ (при условии объективной потребности в их проведении)
	1

	1.4.
	Качественное улучшение технических характеристик МКД в результате планируемого капитального ремонта

	- применение энергоэффективных материалов, технологий
	3

	- установка коллективных (общедомовых) приборов учета отпуска ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа) за каждый вид, предполагаемого к установке прибора учета
	1

	2. Организационные критерии

	2.1.
	Уровень самоорганизации собственников помещений МКД в отношении управления МКД

	- товарищество собственников жилья
	3

	- управление управляющей организацией
	2

	- жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив
	1

	2.2.
	Уровень поддержки членами товарищества собственников жилья, членами жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственниками помещений в МКД решения о проведении капитального ремонта МКД и его долевом финансировании

	- за проведение капитального ремонта МКД и его долевое  финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 90 процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений
	3

	- за проведение капитального ремонта МКД и его долевое  финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие более 2/3, но менее 90 процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений
	2

	- за проведение капитального ремонта МКД и его долевое  финансирование проголосовали собственники помещений, обладающие 2/3 голосов от общего числа голосов собственников помещений
	1

	2.3.
	Степень готовности МКД к капитальному ремонту

	- проектно-сметная документация
	5

	- положительное заключение службы государственного жилищного контроля и строительного надзора Иркутской области о необходимости проведения капитального ремонта по каждому виду работ, предполагаемому к проведению
	1

	3. Финансовые критерии

	3.1.
	Финансовая дисциплина собственников помещений в МКД – уровень сбора по плате за жилое помещение и коммунальные услуги (среднегодовой за 2009 год)

	- более 95 %
	5

	- от 90 % до 95 %
	3

	- от 80 % до 90 %
	1

2.3. Программа должна быть ограничена  количеством  многоквартирных домов, занимающих в ранжированном списке места начиная с первого по списку, для которых сумма запрашиваемых субсидий соответствует планируемому объему средств из областного бюджета, полученных за счет средств Фонда, и средств, предусмотренных в областном бюджете и бюджете муниципального образования на долевое финансирование Программы;

3. В перечень многоквартирных домов Программы включаются многоквартирные дома, в которых соблюдены следующие условия:

3.1 Собственниками помещений в многоквартирном доме осуществлен выбор способа управления многоквартирным домом и реализован выбранный способ управления многоквартирным домом: создано (зарегистрировано) товарищество собственников жилья (жилищный, жилищно-строительный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив) либо выбрана управляющая организация и заключен договор управления многоквартирным домом;

3.2 Общим собранием членов товариществ собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) либо общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений управляющей организацией, приняты решения:

3.2.1 Об участии в муниципальной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов;

3.2.2 О долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья (жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива) либо собственников помещений в многоквартирном доме;

3.3 Общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с частью 2 статьи 44 и частью 2 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации приняты решения о:

3.3.1 Проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме;

3.3.2 Видах работ по капитальному ремонту в соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального закона №185-ФЗ и объемах планируемых работ;

3.3.3 Стоимости проведения капитального ремонта многоквартирного дома, включая разработку проектной документации для капитального ремонта и проведение государственной экспертизы проектной документации          в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности;

3.3.4 Порядке долевого финансирования капитального ремонта собственниками помещений многоквартирного дома.

4. Для включения многоквартирного дома в Программу используются следующие группы критериев:

технические;

организационные;

финансовые.

4.1. К техническим критериям относятся:

4.1.1 Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома после его ввода в эксплуатацию или последнего комплексного капитального ремонта;

4.1.2 Техническое состояние объектов общего имущества в многоквартирном доме, для которых планируется капитальный ремонт;

4.1.3 Комплексность капитального ремонта;

4.1.4 Качественное улучшение технических характеристик многоквартирного дома в результате планируемых ремонтов.

4.2. К организационным критериям относятся:

4.2.1 Уровень самоорганизации собственников помещений в многоквартирном доме в отношении управления многоквартирным домом;

4.2.2 Уровень поддержки собственниками помещений в многоквартирном доме решения о проведении капитального ремонта многоквартирного дома и его долевом финансировании;

4.2.3 Степень готовности дома к капитальному ремонту.

4.3. К финансовым критериям относятся:

4.3.1 Доля внебюджетного финансирования в общей стоимости капитального ремонта многоквартирного дома;

4.3.2 Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном доме.

5. Многоквартирные дома, набравшие наибольшее количество баллов по критериям, подлежат включению в муниципальную адресную программу.

6.  В случае, если несколько многоквартирных домов набирают равное количество баллов по критериям, победившим признается многоквартирный дом с ранней датой проведения общего собрания членов товариществ собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о принятии решения об участии в муниципальной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов.

Заместитель мэра городского округа                             Ю.С.Перков

                                              Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                  городского округа

                                                                            от 28.04.2010 г. № 110-37-281-10
Состав комиссии по отбору многоквартирных домов

для включения в муниципальную адресную программу

капитального ремонта

Перков Ю.С. – заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения, председатель комиссии;

Котов А.Г. – председатель комитета по управлению ЖКХ, транспорту и связи, заместитель председателя комиссии;

Котова Т.П. – ведущий специалист сектора комитета ЖКХ, транспорта и связи, секретарь комиссии;

Анкудинов В.Б.- Руководитель МУ «Служба подготовки и обеспечения градостроительной деятельности»;

Включить по согласованию в состав комиссии представителей управляющих компаний и представителей общественности:

Константинова К.Н. – директор управляющей компании ООО «УК Уют»;

Забелин В.В. – директор управляющей компании ООО «Стрела»;

Соболев М.А. – директор управляющей компании ООО «УК Искра»;

Хороших В.А. – директор управляющей компании УК ООО «Комфорт»;

Горюнова Г.П. – председатель ТСЖ «Высотка»;

Жевак А.Ф. – старшая по многоквартирному дому м/р Юбилейный, 34;

Сорокина И.И. – председатель ТСЖ «Олимпийское-2».

Заместитель мэра городского округа                             Ю.С.Перков